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تا رکورد فروش نفتاز مسئول پرونده هسته ای در حاشیه های حیاط دولت مطرح شد
 شرق: دیروز اعضای کابینه چهاردهم 
دولت  هیئت  جلسه  حاشیه  در 
پاسخ گوی سؤالات خبرنگاران بودند. 
رئیس جمهوری  راهبردی  معاون 
مسئولیت  درباره  سؤالی  به 
پرونده هسته ای ایران پاسخ داد. 
راهبردی  محمدجواد ظریف، معاون 
رئیس جمهوری، در حاشیه دیروز 
جلسه هیئت دولت، در پاسخ به سؤالی 
مبنی بر اینکه «با توجه به شائبه هایی 
که درباره آقای شمخانی مطرح شده، 
به جز رئیس شورای عالی امنیت ملی 
و وزارت خارجه، چه شخص دیگری 
می تواند مسئولیتی در پرونده هسته ای 
ایران داشته باشد؟ اصلا هیچ اطلاع 
دارید که ایشان مسئولیتی دارند؟»، 
گفت: در دوران ما، آقای شمخانی 
به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی 
هماهنگی عملیاتی را بر عهده داشتند. 
خارجه  وزارت  اختیار  در  مذاکره 
بود. او افزود: فکر می کنم هنوز هم 
مذاکرات بحث هسته ای در اختیار 
آقای دکتر عراقچی باشد که هم سابقه 
بسیار خوبی دارند، هم مورد اعتماد 

مقام معظم رهبری هستند.
او ادامه داد: در سفر به داووس 
احتمال داشت به دلیل ناهماهنگی 
پروازها توقفی در وین یا فرانکفورت 
توقف  برای  به تازگی  باشیم.  داشته 
هم ویزا می خواهند. مراحل اعلام 
درخواستی شروع شد تا ویزای شنگن 
بگیرند. معمولا هم وقتی می خواهند 
یک ویزا بگیرند، به  جای اینکه ۱۰ بار 
ویزا درخواست کنند، یک ویزای شنگن 
شش ماهه درخواست می کنند. برای 
همه نیز همین روند طی می شود. البته 
دوستان لطف ویژه ای به من در همه 
موارد دارند که این موارد را برجسته 
می کنند و چیز عجیبی است. معاون 
راهبردی رئیس جمهوری گفت: زمانی 
هم که وزیر بودم، در برخی سفرها 
همراه با همسرم و به هزینه خودمان 
سفر می کردیم و همسرم در جلساتی 
به زبان انگلیسی سخنرانی می کرد. 
هزینه اش را ما می دادیم و منفعت 
آن را جمهوری اسلامی می برد. طرح 
این مسائل، واقعا تنگ نظری است. 
خدا را شکر که پرواز از استانبول جور 
شد و درخواست ما هم به سفارت 
آلمان نرفت. ظریف تصریح کرد: 
خیلی عجیب است که یک نامه نگاری 
داخلی درباره یک ویزا برای حضور 
در یک جلسه بین المللی که گزارش 
آن هم برای همه رفته است، تبدیل 
به موضوعی برای سروصداکردن 

می شود. 
او در پاسخ به پرسشی درباره 
احتمال تصویب اف ای تی اف در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، گفت: 
همیشه معتقد بودم باید موانعی را که 
وجود دارد، برطرف کنیم . تحریم ها یک 
مانع است. ما بیشتر درباره کنوانسیون 
پالرمو و مبارزه با تروریسم صحبت 
می کنیم که هرکس بگوید این دو 
مانع نیستند، اطلاعات خوبی درباره 

وضعیت مبادلات بین المللی ندارد.

در دی ماه رکورد صادرات نفت را زدیم
محسن پاک نژاد در حاشیه جلسه 
دیروز هیئت دولت، بیان کرد: به زودی 
از  یکی  رئیس جمهور  با حضور 
بزرگ ترین قراردادهای تاریخ نفت 
کشور امضا می شود. محتوای قرارداد 
نیز بعد از امضا به اطلاع مردم عزیز 
خواهد رسید. این قرارداد یکی از 
مطالبات جدی ملت و مسئولان است. 
وزیر نفت اعلام کرد که در دی ماه 
رکورد بیش از ۱۰ سال گذشته در 

صادرات نفت را زدیم.

در کمترین زمان ممکن می توانیم 
هواپیمای مسافربری بسازیم

سردار رضا طلایی نیک، سخنگوی 
وزارت دفاع، نیز با اشاره به اینکه 
قابلیت ساخت هواپیمای مسافربری 
به لحاظ دانش فنی و فناوری و 
زیرساخت های آن وجود  از  بخشی 
دارد، گفت: اگر دولت حمایت کند 
و تکمیل ظرفیت های زیرساختی و 
پشتیبانی لازم انجام شود، در کمترین 
زمان ممکن می توانیم به ساخت 
برسیم  مسافربری  بومی  هواپیمای 
و وابستگی شدیدی که کشور برای 
واردات هواپیمای مسافربری دارد، با 
یک برنامه میان مدت و زمان بندی شده 

می تواند مرتفع شود.

 داود حشمتی: انتشار حکم اعدام ظریف و پزشکیان از سوی افراد 
رادیکال در مشهد و تجمع مقابل مجلس، زنگ خطر را برای جریان 
اصلی اصولگراها یا شورای ائتلاف به رهبری حدادعادل و قالیباف هم به 
صدا درآورده است. تا آنجا که ناچار شدند متن اظهارات حدادعادل در 
جلسه خصوصی شورای ائتلاف را درباره این جریان به صورت علنی منتشر 
کنند. حجم افراط گری به سرحد بهمن و اسفند ۱۳۷۸ رسیده است. 
خشونت های کلامی این روزها یادآور نفرت انباشته شده درون «دخمه» بود 
که آن روز از اسلحه سعید عسگر به مغز سعید حجاریان شلیک شد. حالا 
در این شرایط ظاهرا چنارها نمی خواهند این بار «پاسوز پاجوش ها» شوند.

فاصله گذاری با رادیکال ها
روز سه شنبه ۱۶ بهمن ماه حدادعادل در جلسه منظم شورای ائتلاف 
اصولگرایان (شانا) درباره وضعیت کشور سخنرانی کرده و رسانه های 
نزدیک به این جریان آن را بازنشر کردند. متن این اظهارات در حالی منتشر 
می شد که یک روز قبل در مشهد عده ای با تجمع حکم اعدام برای ظریف 
و بقیه صادر کردند و در تهران همان جریان پاجوش ها در تجمعی که 
مقابل مجلس برپا کرده بودند، خبر از «کمیته های مجازات» و «زنده بودن 
نواب صفوی» دادند؛ اتفاقی که در تاریخ بی سابقه نبود و در ماجرای ترور 

حجاریان کاملا قابل ردیابی است.
حدادعادل با بیان اینکه یکی از جلوه های عقلانیت دوری از تندروی است، 
به گفت وگوهایش با جریان تندرو اشاره کرده و جواب آنها را برای ما 
فاش می کند: «ما گاهی به بعضی از دوستان در مجلس یا جاهای دیگر 
می گوییم تندروی نکنید و آنان می گویند مگر آقا نفرمودند نیروهای انقلابی 
را با عنوان تندرو از میدان به در نکنیم؟ ما می گوییم بله؛ آقا فرمودند ولی 
این را به آن کسانی گفتند که سال هاست خط خودشان را جدا کرده اند؛ 
ضمن اینکه معنی این فرمایش حضرت آقا این نبود که اصلا تندروی وجود 

ندارد».
رئیس شورای ائتلاف حرف هایی می زند که مشخص می کند دست کم 
این بار آنها عمق فاجعه پیش روی کشور را درک می کنند و خواستار 
برهم خوردن نظم نیستند: «ما باید از افراط و تفریط خودداری کنیم. 
همان طور که رهبری معظم انقلاب در سیاست خارجی صحبت از عزت 
و حکمت و مصلحت می کنند، بدانیم در سیاست داخلی هم با اصولی 
مثل حکمت و مصلحت و عزت سروکار داریم و ببینیم که در شرایط فعلی 
با اوضاع جهانی و وضعیتی که در منطقه پیش آمده و دولت چهاردهم 
هم تازه کار خودش را شروع کرده، اگر جامعه به هم بریزد، دودستگی 
ایجاد شود، وفاق ملی که دولت شعار آن را می دهد، محقق نشود؛ بلکه 
ستیزه ای بین گروه های مردم پدید آید، این بهترین زمینه است تا دشمن 

بتواند نقشه هایش را اجرا کند».

تفاوت ۲ جریان اصولگرا با هم
هر دو جریان درونی اصولگرایان با مسعود پزشکیان رقابت داشتند و اساسا 
او را به عنوان فردی که شایسته ریاست جمهوری باشد، قبول نداشتند. 
اما واقعیت این است که میان آنها نه تنها تفاوت بسیار است، بلکه حتی 
می توان گفت جریان حدادعادل این روزها به این نتیجه رسیده که برای 
رهایی و خلاص شدن از گرفتاری که تیم جلیلی برای کشور با تحریم ها 

ایجاد کرده، راهی جز اینکه با دولت پزشکیان همکاری کند، وجود ندارد.
این شاید به نوعی چکیده همان اتفاقی بود که در انتخابات ریاست جمهوری 
هم افتاد. به این معنا که در دور دوم انتخابات، شورای ائتلاف اصولگرایان 
اگرچه ظاهرا از جلیلی حمایت کرد، اما درواقع می دانست که این جلیلی 

بود که با کنار نرفتن باعث شکست آنها و قالیباف شده بود.
مطلوب آنها این بود که قالیباف رئیس جمهور شود اما موفق نشدند. 
در نبود قالیباف باید تصمیم می گرفتند که یا به ترکیب تیم جلیلی و 
دولت رئیسی تن دهند یا مسعود پزشکیان را در ریاست جمهوری ببینند. 
آنها تجربه رفتار حذفی تیم پاجوش ها در انتخابات مجلس دوازدهم را 
داشتند. ازاین رو به خوبی روشن بود که در صورت حضور دوباره جریان 

«خالص ساز» در قدرت، بار دیگر پروژه های بزرگ تر آغاز می شود.
جریان مخالف قالیباف در میان پاجوش ها هم این را خوب می فهمد. 
ازاین رو به او انتقاد می کند که همراهی آنها با دولت پزشکیان نه به خاطر 
فرمان یا دستور رهبری برای همکاری با دولت، بلکه به این دلیل است که 
با این طیف از اصولگرایان زاویه دارند. اما نکته اینجاست که شورای ائتلاف 
اصولگرایان تصمیم گرفته تا به صورت علنی با پاجوش ها فاصله گذاری 
کند. این از سخنان اخیر حدادعادل که آنها را «تندرو» خطاب کرده، کاملا 

مشخص است.

آیا این جنگ زرگری است؟
اگرچه جریان شورای ائتلاف و پاجوش ها ارتباطات وسیعی با یکدیگر دارند 
و این از حرف های خود حدادعادل هم مشخص است، اما آنها خودشان به 
اختلافات زیربنایی که با جریان پاجوش ها دارند، واقف اند. مشخص است 
که از درون جریان شورای ائتلاف با پاجوش های مجلس گفت وگوهایی 
شده و از آنها خواسته اند که باید دست از تندروی بردارند. اما آنها هم 
پاسخ داده اند که این طور نیست و ما تندرو نیستیم. استناد آنها به حرف های 
رهبری است که نباید انقلابی ها را تندرو خواند. اما حدادعادل درباره آن 
توضیح داده و حالا سعی کرده این گفت وگو ها را علنی کند. چرا؟ دلیل آن 

این است که چنارها نمی خواهند «پاسوز پاجوش ها» شوند.
چنارهای اصولگرایی بیش و پیش از همه از عمق وجود این جریان آگاه 
هستند. آنها حدفاصل سال های ۷۶ تا ۸۲، دوشادوش یکدیگر در مقابل 
جریان اصلاحات قرار داشتند. اینکه در آن مقطع چرا راه خود را با حمایت 
از احمدی نژاد از جریان دیگر جدا کردند، موضوعی است که پیش تر در 
یادداشت «رقابت اصلی در جای دیگری است»، یک روز قبل از انتخابات 
دور اول ریاست جمهوری در تاریخ ۷ تیرماه ۱۴۰۳ در روزنامه «شرق» منتشر 

کردیم.
این جریان از آن تاریخ در مقاطع مختلفی به یکدیگر نزدیک و از هم 
دور شدند، با این حال وقایع زمستان ۱۴۰۲ اصولگرایان شورای ائتلاف را 
(که به هسته اصلی قدرت نزدیک تر هستند) به این جمع بندی رساند که 

پاجوش ها آمدند تا قبل از جریان رقیب، ریشه چنارها را بزنند.
ازاین رو است که پیش ازاین از قرارگرفتن قالیباف در «منطقه وفاق» حمایت 
کردیم و معتقدیم این بار نیز حدادعادل تلاش می کند تا خود و جریان 
اصلی اصولگرایان را در «منطقه وفاق» تعریف کند. این جریان اگرچه 
به ظاهر سروصدای کمتری دارد، اما به هسته اصلی قدرت نزدیک تر 
است. جریانی که این روزها آتش توپخانه رسانه ای خود را علیه پزشکیان 
خاموش کرده است و آن طور که به دولت های خاتمی و روحانی حمله 
می کرد، رفتار نمی کند. دلیل آن مهم تر از اینکه امیدداشتن به پزشکیان 
باشد، ترس از قدرت گیری عجیب و رفتار برهم زننده نظم عمومی و نظم 

ساختاری از طرف پاجوش هاست.
 

ترامپ در یک نمایش سیاسی هم دستور احیای کمپین فشار حداکثری را امضا کرد و هم از تمایل خود برای گفت وگو با ایران سخن گفت

حرکت اول ترامپ

خبر گزارش

سیاستسیاست

 عبدالرحمن فتح الهی: سرانجام دو هفته پس از بازگشت 
دونالد ترامپ به کاخ سفید و در واپسین دقایق سه شنبه، وی 
دستور احیای کمپین فشار حداکثری علیه ایران را صادر کرد. 
رئیس جمهور آمریکا پس از امضای یادداشتی، از آمادگی برای 
مذاکره با رئیس جمهور ایران خبر داد و درباره آینده مناسبات با 
تهران و تداوم سیاست فشار حداکثری خود ابراز امیدواری کرد 
که «نیازی به استفاده از این گزینه (فشار حداکثری) نباشد. اما 
باید دید آیا می توانیم به توافقی با ایران برسیم؟». ترامپ در 
ادامه از تردیدش برای امضای دستور بازگشت فشار حداکثری 
به ایران گفت و مدعی آن بود که «این برای ایران خیلی سخت 
است و من امیدوارم مجبور نباشیم خیلی از آن استفاده کنیم».

 از تماس ترامپ با تهران تا تهدید به نابودی ایران
در جلسه پرسش و پاسخ ترامپ، پس از امضای دستور 
احیای فشار حداکثری علیه ایران، وی با لحنی توأم با تهدید و 
احترام نسبت به تهران سخن گفت. چنان  که از یک سو و در 
پاسخ به این پرسش که «آیا برای شروع مذاکرات، با ایرانی ها 
درباره نوعی توافق تماس گرفته اید؟»، صراحتا عنوان کرد: 
«من با آنها تماس می گیرم، برایم مهم نیست که آنها تماس 
بگیرند یا من بگیرم». اگر چه به ادعای رئیس جمهور آمریکا، 
«بسیاری از افراد می گویند بگذار آنها (ایرانی ها) تماس 
بگیرند»، اما به گفته ترامپ «برای من این مهم نیست که من 
با تهران تماس بگیرم؛ چون این تنها یک گفت وگو است و 
من می خواهم صلح را در خاورمیانه و جاهای دیگر ببینم».

علی رغم این لحن، در سوی دیگر کلیددار تازه کاخ 
سفید با تکرار ادعاهای واشنگتن درباره نزدیک شدن ایران 
به ساخت سلاح هسته ای، به سؤالی مبنی بر اینکه «آیا 
می تواند با تهران به توافقی دست یابد یا خیر؟» صرفا به بیان 
این جمله بسنده کرد که «ایران نباید سلاح هسته ای داشته 
باشد. ما نمی خواهیم سخت گیری زیادی بر ایران اعمال 
کنیم». به گفته رئیس جمهوری تازه نفس آمریکا، «نباید 
اجازه دهیم ایران به سلاح هسته ای دست یابد. تعداد زیادی 
از مقامات ایرانی هستند که نمی خواهند ایران به سلاح 
هسته ای دست یابد». مستأجر جدید کاخ سفید در ادعایی 
این حق را هم برای خود مسلم دانست که «فروش نفت 
ایران را به سایر کشورها متوقف کند». اما گفته های ترامپ 
در ادامه لحن تندتری به خود گرفت و با ادبیات ضدایرانی 
و در ادعایی واهی، تهران را تهدید کرد و هشدار داد: «اگر 
ایران بخواهد مرا ترور کند و قصد کشتنم را داشته باشد، 
آنها را از بین می بریم». به ادعای رئیس قوه مجریه ایالات 
متحده، «دستوراتی داده ام که اگر این کار را انجام دهند، هیچ 
چیزی از آنها باقی نماند». رئیس جمهوری آمریکا سخنانش 
را این گونه ادامه داد:   «فکر می کنم ایران دوست دارد صلح 
برقرار شود. فکر نمی کنید که آنها دیگر به اندازه کافی تحمل 
کرده اند؟». با این وجود، ترامپ از پاسخ به پرسشی درباره 
اینکه «اگر نخست وزیر اسرائیل از او بخواهد علیه ایران از زور 
استفاده کند، چه خواهد کرد؟» اجتناب  و صرفا عنوان کرد: 

«نمی دانم نخست وزیر چه خواهد گفت».

از «فرمان اجرائی» تا «یادداشت اجرائی» و «دستور ویژه»
ساعاتی پیش از امضای دستور ترامپ برای بازگشت 
کارزار فشار حداکثری علیه ایران، خبرگزاری «رویترز» روز 
سه شنبه به نقل از یک مقام آمریکایی ادعا کرد  انتظار می رود 
ترامپ  یک دستور (فرمان) اجرائی را برای احیای سیاست 
«فشار حداکثری» علیه تهران  امضا کند. با این حال و به 
نوشته ایرنا، این رسانه سپس متن خبر خود را اصلاح کرد 
و نوشت:  «ترامپ یک یادداشت ریاست جمهوری در این باره 
امضا خواهد کرد». این مقام آمریکایی به خبرگزاری  رویترز  
اطلاع داد که این یادداشت ترامپ، وزیر خزانه داری ایالات 
متحده را موظف می کند تا «فشار اقتصادی حداکثری» را بر 
ایران اعمال کند؛ از جمله با تحریم ها و سازوکارهای اجرائی 

علیه کسانی که تحریم های موجود را نقض می کنند.
این مقام آمریکایی همچنین مدعی شد  در چارچوب 
سیاست «فشار حداکثری» ترامپ، دولت جدید آمریکا 
اقداماتی را «با هدف به صفر رساندن صادرات نفت ایران» 
پیش می برد. بر اساس گزارش رویترز، این مقام ادعا کرد 
 سفیر آمریکا در سازمان ملل متحد با متحدان کلیدی خود 
 (snapback) برای «تکمیل [روند] بازگشت سریع تحریم ها
و محدودیت های بین المللی علیه ایران» همکاری خواهد 
کرد. رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا برای ملزم کردن 
نهادها و دستگاه های اجرائی به انجام برخی دستورهای 
خود می تواند سه سند امضا کند که مشتمل بر «فرمان 
اجرائی»، «اعلامیه » و «یادداشت اجرائی» است. البته 
فرمان (دستور) اجرائی در صورتی که متن آن به اختیارات 
ریاست  جمهوری مستند باشد، قدرت قانون را دارد و در 
فدرال ریجستر ثبت می شود. اما یادداشت رئیس جمهوری 
در فدرال ریجستر ثبت و منتشر نمی شود و متن آن نیز به 
اختیارات رئیس جمهوری مستند نیست و صرفا برای اعمال 
مدیریت در نهادهای اجرائی است. البته برخی رسانه های 
دیگر از واژه ها و عبارت های متفاوتی نظیر «دستور ویژه» یا 

«یادداشت ویژه» هم استفاده کردند.

 کوروش احمدی: سند امضا شده علیه ایران، بخش نامه است 
نه فرمان اجرائی

پیرو آنچه گفته شد، کوروش احمدی 
در گفت وگویی با «شرق» و برای 
تبیین بیشتر دو ابهام یا سؤال دال بر 
اینکه «آنچه شامگاه سه شنبه توسط 
دونالد ترامپ علیه ایران امضا شد، 
در طبقه بندی اسناد چگونه تعریف می شود و «یادداشت 
اجرائی» یا «دستور ویژه» چه تفاوتی با «فرمان اجرائی» دارد 
و نیز زمان بندی اجرای آن»، ابتدا  به ساکن روی کلمه 
«Memorandum» تأکید کرده و خاطرنشان می کند: «سندی 
که به امضای ترامپ رسید، لزوما نمی توانیم «فرمان 
اجرائی» ترجمه کنیم؛ کما اینکه استفاده از لفظ «دستور 
ویژه» نیز شاید خیلی مناسب نباشد». از این حیث و به باور 
وی، «شاید با توجه به محتوا و کارکرد این سند، اگر آن را 

«بخش نامه» ترجمه کنیم، بهتر باشد».
دیپلمات پیشین کشور در تشریح بیشتر تفاوت 
«بخش نامه» با «فرمان اجرائی»، به این نکته کلیدی اشاره 
دارد که «این سند یعنی بخش نامه، فرق هایی با فرمان 
اجرائی دارد که بیشتر دارای کارکرد اداری و بوروکراتیک 
است. مثلا ثبت رسمی نمی شود و می تواند داخلی باشد و 
منتشر هم نشود». بنابراین از دید او، «فرمان اجرائی به لحاظ 
بوروکراتیک وزن بیشتری در ساختار اداری، اجرائی و قضائی 
آمریکا دارد و مثلا در دادگاه نیز قابل طرح و استناد است». 
ضمن آنکه به گفته این کارشناس، «فرمان های اجرائی 
برای اجرای قوانین یا دستورات مشخص و نکات مدنظر 
رؤسای جمهور استفاده می شوند». این در حالی است که 
«صدور بخش نامه با اهداف فرعی و اداری و مثلا تقسیم 
وظایف بین وزارتخانه ها، ادارات، سازمان ها و ارگان ها صادر 

خواهد شد».
تحلیلگر حوزه بین الملل با اشاره مستقیم به بخش نامه 
سه شنبه شب ترامپ، متذکر می شود: «این سند صرفا 
وظایف و مسئولیت هایی را به وزارت امور خارجه، وزارت 
خزانه داری و دادستانی کل محول و مشخص کرده است 
که هر کدام به چه شکلی در برابر ایران عمل کنند». احمدی 
در ادامه در پاسخ به این پرسش که «چرا دونالد ترامپ 
به جای صدور فرمان اجرا ئی از امضای بخش نامه برای 
احیای کمپین فشار حداکثری علیه ایران استفاده کرده 
است؟» گفت: «چون برای اعمال فشار حداکثری، قوانین 
پیشین کنگره و نیز فرامین اجرائی دولت اولش (ترامپ) 
وجود داشت و نیاز به موارد جدید محتوایی نبود. در واقع 
Memoran-) دونالد ترامپ صرفا با امضای یک بخش نامه
dum)، همه قوانین پیشین کنگره و فرامین اجرائی دولت 
اول خود را مجدد  مورد تأکید قرار داده و اجرای آنها را از 
وزارتخانه های امور خارجه، خزانه داری و نیز دادستانی کل 

خواسته است».
بنابراین به گفته او، «برای احیای کمپین فشار حداکثری 
علیه ایران، به لحاظ طبقه بندی اسناد، نیازی به صدور فرمان 
اجرائی نبود». ضمن آنکه احمدی یادآور می شود: «در دوره 
جو بایدن هم هیچ یک از فرمان های اجرائی قبلی  لغو 
نشده بودند و تنها تصور این بود که با شدت عمل و به طور 
سخت گیرانه علیه ایران اعمال نمی شوند». وی این را هم 
افزود که «اکنون نظر ترامپ بر این است که با امضای این 
بخش نامه، دوباره فشار حداکثری با شدتی مانند دوره اول 

ریاست جمهوری اش عملیاتی شود».
احمدی در ارزیابی ابهام درباره گفته دونالد ترامپ مبنی 
بر اینکه «امیدوارم مجبور به اجرائی کردن این سند علیه ایران 
نباشم»، به موضوع مهم «زمان بندی» ورود کرد و یادآور  شد: 
 «با امضای بخش نامه از سوی دونالد ترامپ و به لحاظ 
اداری، پروسه احیای کمپین فشار حداکثری توسط وزارت 
امور خارجه، وزارت خزانه داری و نیز دادستانی کل از زمان 
امضا و ابلاغ شروع شده است».  احمدی در عین حال اعتقاد 
دارد «ترامپ با این جمله شاید به یک دوره چند هفته ای و 
شاید چند ماهه برای اجرائی کردن این دستورالعمل جدید 
اشاره دارد و اینکه در این مدت ممکن است مذاکراتی شکل 
بگیرد و نتایجی حاصل شود و در این صورت نیازی به ادامه 

این فشار حداکثری نباشد».
وی در تبیین بیشتر این نکته، برای مثال متذکر می شود: 
«به واسطه این بخش نامه باید توسط وزارت امور خارجه 
یا وزارت خزانه داری آمریکا نسبت به شناسایی و تحریم 
نفتکش ها، بنادر و شرکت های مرتبط با ایران و با هدف به 
صفر رساندن فروش و صادرات نفت ایران، اقدامات لازم 
صورت بگیرد که طبیعتا این کار فرصت زمانی خاص خود 

را می طلبد».
در ادامه این گپ و گفت با «شرق»، کوروش احمدی درباره 
«زمان» امضای بخش نامه توسط دونالد ترامپ علیه ایران 
که قبل از دیدار با نتانیاهو انجام شد، به طرح این نکته 
می پردازد که «دونالد ترامپ شاید با هدف نمایش قدرت 
خود و نشان دادن اینکه تصمیم گیر خود اوست، این سند را 
قبل از دیدار با نتانیاهو امضا کرد تا هیچ گونه شبهه، شائبه 
و گمانه زنی  درباره تأثیر یا فشار نتانیاهو بر او (ترامپ) شکل 

نگیرد». او همچنین خاطر نشان کرد: «شاید هدف ترامپ از 
امضای این بخش نامه علیه ایران، این نیز بوده باشد که از 
میزان فشار نتانیاهو و دیگر تندروهای داخلی و خارجی برای 

توسل به اقدامات نظامی جلوگیری کند».
احمدی به این نکته مهم نیز اذعان دارد که «به رغم 
ادبیات مثبت روزها و هفته های گذشته دونالد ترامپ در 
قبال ایران، این اقدام ترامپ غیرمنتظره بود و تا قبل از نشر 
خبر توسط یک خبرگزاری، آن هم تنها به فاصله دو یا سه 
ساعت قبل از امضای بخش نامه، هیچ کس احتمال چنین 

اقدامی را از سوی ترامپ  نداده بود».
 دیپلمات اسبق کشور با این حال «احتمال امکان توسل 
ترامپ به نیروی نظامی علیه ایران را نمی دهد» و معتقد 
است «توسل به زور تنها در صورتی ممکن است مطرح شود 
که عناصر اطلاعاتی آمریکایی یا غیرآمریکایی مدعی اتخاذ 
تصمیمی در ایران برای ساخت بمب شوند و این ادعا در 
ذهن ترامپ باورپذیر به نظر آید». تحلیلگر ارشد سیاست 
خارجی همچنین احتمال می دهد «ادبیات نه چندان تند 
ترامپ در قبال ایران و پیشنهاد مذاکره و اظهار امیدواری 
به اجرانشدن این بخش نامه می تواند به این معنی باشد که 
هدف او از امضای بخش نامه در درجه اول اعمال فشار برای 
مذاکره با ایران است» که البته به باور او «طبعا این نقض 
غرض است و او می توانست با دعوت از ایران برای مذاکره 
بدون اقدام به فشار حداکثری، نتیجه بهتری برای جلب 

موافقت مقامات ایرانی با مذاکره بگیرد».

واکنش ها در ایران
پس از امضای دستور ترامپ در راستای بازگرداندن 
کمپین فشار حداکثری و مواضع شامگاه سه شنبه و بامداد 
چهارشنبه (به وقت ایران) علیه تهران، دیروز شاهد واکنش 
مقامات مختلف دولت چهاردهم بودیم، بنابراین بیشترین 
توجه رسانه ها در حاشیه نشست دولت به همین اتفاق بود 
و عمده سؤال ها از مقامات مربوطه، به نحوه پاسخ تهران 
در قبال احیای کمپین فشار حداکثری باز می گشت، کما اینکه 
مسعود پزشکیان در واکنش به اظهارات ترامپ، از در تقابل 
درآمد و بیان کرد «آمریکا می گوید ما تحریم می کنیم. اما 
اگر ما منابع خود را مدیریت کرده و با همسایگان خود 
تعامل درست داشته باشیم، مگر می شود کشوری را که ۱۵ 
همسایه دارد، به این راحتی تحریم کرد؟». رئیس جمهور 
ادامه داد «خیال کرده اند همه چیز ما به نفت وابسته است 
و می خواهند جلوی آن را بگیرند، اما برای ما و مردم ما 
مسیرهای بسیار زیادی وجود دارد که هم مشکلات خود 
و هم مردم را حل کنیم». محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس جمهور، هم همین لحن پزشکیان را گرفت و در 
حاشیه جلسه هیئت، «راهبرد جمهوری اسلامی را شفاف و 
با ثبات» توصیف کرد و بدون اشاره به نام ترامپ، عنوان کرد 
«در زمینه سلاح هسته ای فتوا داریم، فعالیت غیرصلح آمیز 
هسته ای ممنوع است. بنابراین خیال او راحت باشد». البته 
عارف هرگونه احتمالی دال بر دیدار ترامپ و پزشکیان را رد 
کرد و به گفته او «مذاکره و دیدار مستقیم رؤسای جمهور در 

دستور کار نظام نیست».
با این حال واکنش فاطمه مهاجرانی قدری متفاوت 
بود، چرا که او مانند عارف قاطعانه مذاکره و احتمال دیدار 
رؤسای جمهوری ایران و آمریکا را رد نکرد. در پیوست این 
نکته سخنگوی دولت، ذیل واکنش به اعلام آمادگی دونالد 
ترامپ برای مذاکره با مسعود پزشکیان بر «دنبال کردن سه 
اصل ثابت در حوزه وزارت خارجه» تأکید کرد و ادامه داد 
«در اصول عزت یعنی عزتمندی کشور و عزتمندی مردم، 
حکمتی که وجود دارد، دیدن پس و پشت موضوعات و 
توجه درست به آنها و البته مصلحت است و طبیعتا با این 
سه اصل همه موضوعات کشور دنبال می شود، مشخصا 

موضوع روابط با دیگر کشورها».
عباس عراقچی هم دیگر مقامی بود که در حاشیه 
جلسه هیئت، «فشار حداکثری را یک تجربه شکست خورده» 
ارزیابی کرد که به نظر او «امتحان مجدد آن (فشار 
حداکثری)، به شکستی دیگر منجر خواهد شد». با وجوداین، 
مسئول سیاست خارجی کشور در واکنش به گفته های 
ترامپ تصریح کرد «اگر موضوع اصلی این است که ایران 
دنبال سلاح هسته ای نرود، این قابل حصول است و چیز 
مشکلی نیست»، چرا که به گفته دیپلمات ارشد ایرانی، 
«مواضع تهران مشخص است و عضو ان پی تی است و 
فتوای رهبری نیز وجود دارد که تکلیف را برای ما مشخص 
کرده است». واکنش اسماعیل بقائی در مقام سخنگوی 
وزارت خارجه به اظهارات اخیر ترامپ هم مشابه گفته های 
عراقچی بود و تأکید داشت «اطمینان درباره ساخته نشدن 
سلاح هسته ای از سوی ایران، به سادگی قابل حصول 
است». محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی، هم 
صحبت های ترامپ را درباره اینکه «ایران نباید سلاح 

هسته ای داشته باشد، از واضحات دانست». 
چون به باور این معاون رئیس جمهور، «ایران 
بارها اعلام کرده  که به  دنبال سلاح هسته ای 

نیست و نخواهد بود». 

ادامه در 
صفحه

۵

فاصله گذاری حدادعادل با تندروها: 
اصولگرایان نمی خواهند پاسوزِ پاجوش های نوخاسته شوند
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